MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA

Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-255 – Vitória – ES

27 3357-7500

ATA DA 103ª REUNIÃO

Aos 06 dias do mês de dezembro de 2013, às 10h, na sala da CIS do Campus Vitória, bloco H, reuniram-se os
membros da Comissão Interna de Supervisão – CIS,  Gerlândia Maria Barbosa Moura e Niciane Estevão
Castro, nomeados pela Portaria do Ifes 1.093 de 17 de julho de 2013, para discutirem os seguintes itens de
pauta: 1º- Assuntos Gerais: A membro Melissa Rodrigues Sathler justificou sua ausência na presente reunião.
Leitura e assinatura da ata anterior. A membro Niciane passou os informes da reunião com o GT do VIII
Fórum Nacional de CIS, realizada no dia 22/11/2013. A membro Gerlândia informou que não houve nenhum
representante interessado em participar do I  Encontro Nacional  de Auxiliares em Administração.  No dia
11/11/2013, foi protocolado o processo de encaminhamento da proposta de Regulamento da CIS que será
analisado e votado na reunião do Conselho Superior, prevista para o dia 16/12/2013. 2º- Análise do processo
do Weslley Vitor  da Silva:  Após nova discussão ficou combinado a membro Gerlândia irá solicitar  ao
referido servidor a descrição de suas atividades na Instituiçao e relatará uma proposta de parecer para ser
analisada em reunião posterior da CIS Ifes. 3º- Discussão sobre a reunião com a Reitoria: . A reunião com
os  dirigentes:  Reitor  e  Diretora  de Gestão de Pessoas anteriormente marcada para o dia  25/11/2013 foi
reagendada a pedido do Gabinete da Reitoria para o dia 13/12/2013 às 14 horas, onde serão abordados os
seguintes  assuntos:  estrutura  fisica  e  administrativa  necessária  para  o  funcionamento  da  CIS  Ifes;
disponibilidade  de  diárias  e  passagens,  e  quando necessário  carro  oficial,  para  as  reuniões  ordinárias e
extraordinárias, com representantes dos campi/Reitoria e dos grupos de trabalho, reforçando o planejamento
feito pela CIS Ifes de visitar os campi e Reitoria no primeiro trimestre do ano de 2014; e as condições para
realização do VIII Fórum Nacional de CIS no segundo semestre de 2014. A próxima reunião acontecerá no dia
13 de dezembro de 2013 em carater extraordinário. Esta reunião foi encerrada às 16h, e para constar eu,
Niciane Estevão Castro, lavrei a presente ata que, após lida, vai por todos assinada.

Gerlandia M. B. Moura Niciane Estevão Castro
Matricula Siape 1857648 Matricula Siape 1769079